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Folketingets Social- og Ældreudvalg 

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 10. juni 2022 stillet følgende 

spørgsmål nr. 479 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (UFG). 

Spørgsmål nr. 479: 

”Vil ministeren redegøre for, om der er foretaget tvangsfjernelser eller 

anbringelser af ukrainske børn, der er flygtet hertil sammen med en forælder, 

og i givet fald oplyse, hvor mange børn og familier fra Ukraine, det drejer sig 

om? Opgørelsen bedes opdelt i tvangsanbringelser og frivillige anbringelser.” 

Svar: 

Der foreligger ikke på nuværende tidspunkt centralt indsamlede oplysninger om 

anbringelser af børn og unge uden for hjemmet foretaget i 2022, herunder 

anbringelser af børn og unge, der er fordrevet fra Ukraine. Danmarks Statistik 

offentliggør i midten af 2023 anbringelsesstatistikken for 2022, hvormed det 

forventes at kunne opgøres, hvor mange anbringelser af børn og unge med 

midlertidig opholdstilladelse efter særloven (lov om midlertidig opholdstilladelse 

til personer, der er fordrevet fra Ukraine) kommunerne har foretaget i 2022. 

 

Til brug for besvarelsen af udvalgsspørgsmålet har Social- og Ældreministeriet 

anmodet Udlændinge- og Integrationsministeriet om en udtalelse. Udlændinge- 

og Integrationsministeriet har indhentet et bidrag fra Udlændingestyrelsen, som 

oplyser følgende: 

 

”Udlændingestyrelsen er ansvarlig for at tilvejebringe og drive 

indkvarteringssteder for asylansøgere og andre personer under 

Udlændingestyrelsens forsørgelse. I praksis driver en række 

indkvarteringsoperatører indkvarteringsstederne på vegne af styrelsen. 

Udlændingestyrelsen indgår årligt operatørkontrakter med 

indkvarteringsoperatørerne, hvori ydelserne i forbindelse med driften og 

indkvarteringsopgaven er fastlagt. 

 

Udlændingestyrelsens operatører, der driver indkvarteringssteder, har en 

skærpet underretningspligt efter servicelovens § 153 og underretter 

kommunalbestyrelsen, hvis de under udøvelsen af deres tjeneste får 

kendskab til eller grund til at antage, 

 

• at et barn eller en ung under 18 år kan have behov for særlig støtte, 

• at et barn umiddelbart efter fødslen kan få behov for særlig støtte på 

grund af de vordende forældres forhold, 
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• at et barn eller en ung under 18 år kan have behov for særlig støtte 

på grund af barnets eller den unges ulovlige skolefravær eller 

undladelse af at opfylde undervisningspligten, eller 

• at et barn eller en ung under 18 år har været udsat for overgreb. 

 

Det er kommunalbestyrelsen, der efter servicelovens bestemmelser træffer 

afgørelse om, hvorvidt et barn eller en ung har behov for særlig støtte, 

herunder om det er nødvendigt med en anbringelse med samtykke fra 

forældremyndighedsindehaveren samt den unge, der er fyldt 15 år. Børn og 

unge-udvalget kan træffe afgørelse om anbringelse uden samtykke fra 

forældremyndighedsindehaveren og den unge, der er fyldt 15 år. For børn 

og unge indkvarteret på et asylcenter afholder Udlændingestyrelsen 

udgiften hertil, så længe barnet er under Udlændingestyrelsens forsørgelse. 

 

Udlændingestyrelsen har registreret 6 anbringelser med og uden samtykke 

fra forældremyndighedsindehavere, som vedrører børn, der har søgt 

opholdstilladelse efter lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der 

er fordrevet fra Ukraine, og hvor Udlændingestyrelsen på baggrund af en 

kommunalfaglig vurdering har truffet afgørelse om at afholde udgiften eller 

skriftligt har givet betalingstilsagn (forhåndsgodkendelse) til en anbringelse 

af et barn. Det er ikke muligt at opdele anbringelserne efter, om det har 

været med eller uden samtykke, da de pågældende personer ikke skal 

kunne identificeres i en videre kreds. 

 

Såfremt der har fundet anbringelser sted af børn, som ikke har været under 

Udlændingestyrelsens forsørgelse på tidspunktet for anbringelsen, vil 

Udlændingestyrelsen ikke have kendskab til sådanne anbringelser, og de vil 

derfor ikke fremgå af opgørelsen. 

 

Opgørelsen omfatter anbringelser af børn, som opholder sig i Danmark 

sammen med en forældremyndighedsindehaver. 

 

Opgørelsen er foreløbig og opgjort på baggrund af oplysninger registreret i 

udlændingemyndighedernes elektroniske sagsbehandlingssystemer i 

perioden fra den 1. februar 2022 til og med den 19. juni 2022 med en 

efterfølgende manuel korrektion. 

 

Generelt bemærkes, at de statistiske oplysninger er behæftet med 

usikkerhed, da udlændingemyndighedernes elektroniske 

sagsbehandlingssystem er opbygget som journaliserings- og 

sagsstyringssystemer og ikke som egentlige statistiksystemer.” 

 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 
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